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rozvoje zrakových funkcí dětí se zrakovým postižením v raném a předškolním věku. V úvodní

části práce je představen vývoj kognitivní, sociálních, smyslovým, a hlavně zrakových

schopností a dovedností u dětí v raném a předškolním věku. Následující kapitola je věnována

charakteristice zrakových vad, klasifikaci a vlivu zrakových vad na funkce a dovednosti

zrakově postiženého dítěte. V práci také nalezneme zaměření na oblasti rané péče, zrakovou

stimulaci a zrakovou terapii. Teoretickou část bakalářské práce zakončuje popis moderních

dotykových pomůcek, popis pomůcky IPad a představení české aplikace EDA Play.

Kvalitativní výzkum v praktické části bakalářské práce je zaměřena na určení míry přínosu
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Úvod

Moderní dotyková zařízení jsou už několik let denně využívanou součástí života každého z nás.

Až v několika uplynulých letech se tyto elektronická zařízení začaly využívat i jako pomůcky

a nástroje pro rozvoj schopností a dovedností dětí s různým typem zrakového a kombinovaného

postižení. Střediska rané péče jsou určitým zprostředkovatelem těchto moderních zrakově

stimulačních pomůcek, které mohou napomoci k celkovému rozvoji potřebných schopností a

dovedností zrakově postiženého dítěte a ulehčit tak i rodinám dětí s handicapem.

Pro nejlepší posouzení zrakových funkcí je potřeba znát i běžný vývoj intaktního dítěte, který

si probereme v první kapitole teoretické části mé bakalářské práce s tématem „Využívání

moderních dotykových pomůcek při podpoře rozvoje zrakových funkcí dětí se zrakovým

postižením v raném a předškolním věku“, kde se dozvíme o vývoji motorických, kognitivních,

sociálních, smyslových, a hlavně zrakových schopností zdravého dítěte.

Dále musíme brát v úvahu, že u zrakově postiženého dítěte narůstá dopad na jeho celkový

vývoj, a proto si v druhé kapitole vliv zrakového postižení rozebereme. Včasným odhalením

můžeme zrakově postižené dítě naučit používat ostatní smysly, a tím pádem i zabránit možnému

vývojovému opoždění v oblasti motoriky, myšlení, řeči a emocí.

Při snaze zabránit progresu zrakové vady můžou rodiny využívat centra rané péče, která fungují

jako terénní služby pro rodiny s děti se zdravotním postižením. Tyto služby se dají považovat

za průvodce rodinám s dětmi se zdravotním handicapem od narození až do sedmi let věku

dítěte, a proto jsou nedílnou součástí této bakalářské práce v závěrečné kapitole. V této kapitole

si také probereme možnosti moderních dotykových pomůcek, představíme si pomůcku IPad, a

především se zaměříme na aplikaci EDA Play, která byla vytvořena odborníky z rané péče

EDA.

Praktická část je zaměřena na využívání moderních dotykových pomůcek pro zrakově postižené

děti v raném a předškolním věku. Cílem výzkumného šetření je vytvořené za pomoci

kvalitativního přístupu míru přínosu využívání pomůcky IPad a české speciální aplikace EDA

Play, která se zaměřuje na rozvoj zrakových funkcí a dovedností, z pohledu odborníku v rané

péči.
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Teoretická část

1. Dítě a jeho vývoj v raném a předškolním věku

V úvodní kapitole se zaměřujeme na základní poznatky vývoje kognitivních, sociálních,

smyslových a zrakových schopností dítěte od jeho raného věku až po předškolní věk.

Odborníky je prokázané, že je zrakově postižené dítě, i přes své specifické potřeby, totožné,

jako dítě zcela zdravé, a proto je potřeba znát jeho fyzické, rozumové a emocionální potřeby.

Tyto základní poznatky o vývoji dítěte jsou podstatné pro včasné odhalení a zhodnocení

vývojových odchylek zrakově postiženého dítěte, a proto si je v této kapitole uvedeme.

Novorozenecké období je doba od narození, která trvá po dobu čtyř týdnů a jeho součástí je

užší novorozenecké období, které se odehrává od narození do ukončení 7. dne života.

Novorozenecké stádium je vyznačována jako období adaptace na nové prostředí, kdy se

novorozenec musí v krátké časové fázi přizpůsobit novým vnějším a vnitřním podmínkám.

V tomto úseku se objevují základní změny, které se týkají krevního oběhu, dýchání a příjmu

potravy (Klíma a kol., 2016).

Kojenecký věk je označován jako první rok života dítěte, kdy se objevují velmi intenzivní

vývojové změny, a to hlavně v oblasti rozvoje funkčních smyslů a motoriky (Šulová, 2004).

Batolecí období je doba vymezená od jednoho roku do tří let. V tomto stádiu jsou u dítěte

přednostními znaky osamostatňování jedince, které jsou spojené se schopností samostatné

lokomoce, rozvoj mluvy, budování nových sociálních vazeb a utvořování si vědomí o vlastní

osobě, jenž zahrnuje i pochopení odlišnosti pohlaví (Vágnerová, 1999).

Předškolní věk se určuje na období od 3 až do 6-7 let věku dítěte, kdy pro konec tohoto stádia

není zásadní pouze věk fyzický, avšak i věk sociální, což přestavuje nástup do školy. Tento věk

je typický stabilizací osobním postavením a určování vztahu ke světu (Vágnerová, Lisá, 2021)

1.1 Vývoj motorických funkcí

V následující podkapitole se zaměříme na vývoj motorických funkcí dítěte raného věku až pod

předškolní věk, kde si představíme základní znaky jednotlivých stádií dítěte. Správný

motorický vývoj dítěte je potřeba znát pro včasné odhalení vývojových odchylek u zrakově

postiženého dítěte, a proto si v tento vývoj objasníme.
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1.1.1 Motorický vývoj v novorozeneckém období

Veškeré pohyby v novorozeneckém období jsou pouze reflexního typu, jenž vytváří základ pro

následující rozvoj, a proto učení v tomto raném věku je propojené především s percepčním

vnímáním a jeho aktivace je přesně podmíněna mírou stimulace zrakovými a sluchovými

podněty a též hmatovou kinestetickou stimulací, za což lze pokládat dotyky, změny polohy

nebo vliv tepla na tělo dítěte. Účelem těchto úkonů je dodání dojmu příjemnosti, začáteční

orientace ve světe a porozumění vlastního postavení v něm a jsou důležitým základem pro další

učení dítěte (Vágnerová, 2003).

Motorika u novorozenců se rozvíjí směrem od hlavy ke kostrči tzv. cefalokaudálním směrem.

Nejprve se vyvíjí lokomoce úst a očí a následuje motorika končetin, která sestupuje od ramene

k lokti, poté k zápěstí, a nakonec k jemným pohybům prstů. První pohyby jsou pomalé,

souhrnné a označují se za neorientované a náhodné (Šimíčková-Čížková, 2010).

Novorozenec je pro přizpůsobení na nové prostředí vybaven především podstatnými vrozenými

reflexy, které také můžeme nazvat jako automatické reakce na nervové systémy. Do těchto

základních reflexů spadají potravové, obranné a orgánové reflexy. Potravové reflexy jsou

plazivý, sací, polykací a uchopovací reflexy, které slouží k vyhledávání potravy. Obranné

reflexy tvoří reakce na nepříjemné nebo organismus škodící stimuly. Poslední orgánové reflexy

jsou napojeny na vyměšování stolice a moči (Šimíčková-Čížková, 2003).

1.1.2 Motorický vývoj v kojeneckém období

Jak uvádí Vágnerová (1999) je kojenecké období stádium, kdy dítě začíná chápat samostatnost

vlastního těla, uvědomuje si své emoční prožitky a vlastní existenci. Tento úsek ve vývoji je

považován za nejintenzivnější vývojový stupeň, který nemá v jiném ontogenetickém rozvoji

srovnání. Rozvíjí se schopnost přizpůsobení se, představovaný oboustrannou spojitostí a

interferencí funkční zralosti centrálního nervového systému, učení pomocí sociálního prostředí

a fyzickým růstem. (Šimíčková-Čížková, 2010)

Dle Arnolda Gesella (Šimíčková-Čížková, 2003) vývoj lokomoce a motoriky u kojence probíhá

podle těchto principů:

1. Princip vývojového směru

Znamená ovládání jednotlivých částí těla dle fyzického vzrůstu. Ovládání těla stupňovitě

od hlavy k patě tzn. zákon cefalokaudální, od centra těla ke končetinám tzn. Zákon
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proximodistální a postupný vývoj úchopu, který začíná od celé dlaně a pokračuje

k jemnému uchopení mezi palec a ukazovák.

2. Princip střídavého postupování neuromotorických funkcí

Tímto principem označuje nárůst specifických schopností a období utužování.

3. Princip funkční asymetrie

Jedná o sklon k postupné specializovanosti pravé a levé strany těla. Na konci


[…]


nikdy ještě nesetkal v praxi. Ostatní respondenti na aplikaci nahlížejí pozitivně.
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Diskuze

Cílem bakalářské práce bylo zjištění míry využívání moderních dotykových pomůcek a

pomůcky IPad s českou aplikací EDA Play. Výzkumným šetřením byly zpracované názory

pracovníků rané péče na moderní dotykové pomůcky, jejich aktuální využívání v praxi a také

jejich pohled na výhody a nevýhody těchto pomůcek. Stejný postup zjišťování informací nás

zajímal i u aplikace EDA Play, která je zaměřena na rozvoj schopností a dovedností zrakově a

kombinovaně postižených dětí v raném a předškolním věku.

Z 25 respondentů jich na dotazník bylo ochotno odpovědět 13. Stejně tak jako v předchozím

výzkumu od doktorky Růžičkové z roku 2012 byly mezi respondenty zastoupeny pouze ženy

převážně věku okolo 40 let, které mají vysokoškolské vzdělání, převážně magisterské.

Průměrná délka praxe respondentů v rané péči je 8 let. Po obdržení souhlasu se zapojením do

výzkumu, byl respondentům osobně doručen vlastní dotazník obsahující 21 otázek pokrývající

téma této bakalářské práce.

Větší část respondentů pravidelně využívá moderní dotykové pomůcky, stále však používají i

tradiční pomůcky, u kterých shledávají jejich roli za nezastupitelnou. Přínos moderní

dotykových a tradičních pomůcek považující odborníci za srovnatelný. S tímto tvrzením

souhlasí i výzkum paní doktorky Růžičkové (2012). Hlavní přínos ve využívání moderních

dotykových pomůcek spatřují především v širokém spektru aplikací, které umožňují zpestření

zrakové terapie a stimulace, dále ve snadné ovladatelnosti a v rozvoji zrakových funkcí a

dovedností v oblasti motivace, paměti, schopnosti udržení pozornosti. Podle výsledků

výzkumného šetření paní doktorky Růžičkové (2012) s těmito výhodami souhlasí i respondenti

z tohoto výzkumu. Mimo přínos byli respondenti dotazováni na nevýhody spojené

s používáním moderních dotykových pomůcek. Za zásadní nevýhodu považují možný rozvoj

závislosti na digitálních zařízeních, a také snížení schopnosti v rozvoji sociální komunikace a

samostatnosti. Podle jejich názory tyto moderní dotykové pomůcky neposkytují dostatečnou

stimulaci hmatu, čímž je ztíženo vytváření reálné představy o objektu. I tyto získané výsledky

odpovídají výsledkům z výzkumu doktorky Růžičkové (2012).

Ze širokého spektra aplikací byla pro tento výzkum vybrána česká aplikace EDA Play, která

byla navržena odborníky ze střediska pro ranou péči EDA. Z odpovědí respondentů je možné

odpovědět na výzkumnou otázku „Jaký je přínos české aplikace EDA Play na rozvoj zrakových

funkcí u dětí se zrakovými vadami v raném a předškolním věku?“ a vyvodit závěr, že aplikace

EDA Play je stále využívaným prostředkem pro zrakovou stimulaci pro děti v raném a

45

předškolním věku, jako tomu bylo ve výzkumu z roku 2012 paní doktorky Růžičkové.

Přínosem aplikace EDA Play je možnost sledování zlepšující se úrovně dítěte, podle které je

možné nastavit úlohy rozvržené do 4 úrovní tak, aby se dítě mohlo rozvíjet i nadále. Většina

respondentů se shoduje na tom, že toto sledování věrohodně odráží reálné schopnosti dítěte.

Respondenti z tohoto i předešlého výzkumu (Růžičková, 2012) shledávají výhody této aplikace

ve vysokém kontrastu objektu a pozadí, dále v již zmíněném sledování progresu a motivačním

zvukovém doprovodu. Za nevýhodu menšina respondentů považuje zdlouhavé vysvětlování

úloh a některé úlohy považují za jednotvárné a jednoduché. I přes uvedené nevýhody by všichni

respondenti, kteří mají zkušenost s využíváním aplikace EDA Play, by tuto aplikaci doporučili.
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Závěr

Tato bakalářská práce na téma „Využívání moderních dotykových pomůcek při podpoře

rozvoje zrakových funkcí dětí se zrakovým postižením v raném a předškolním věku“ byla

vytvořena za účelem seznámení čtenářů s vývojem dítěte v raném a předškolním věku a vlivu

zrakového postižení na tento vývoj. Práce byla zaměřena na popis služeb rané péče, zrakovou

stimulaci a zrakovou terapii za pomoci moderních dotykových pomůcek IPad a české aplikace

EDA Play.

Cílem praktické části práce bylo odpovědět na výzkumnou otázku „Jaký je přínos české

aplikace EDA Play na rozvoj zrakových funkcí u dětí se zrakovými vadami v raném a

předškolním věku?“, čehož bylo dosaženo pomocí dotazníkového šetření. Z výsledků

dotazníkového šetření zodpovězeného odborníky ze středisek rané péče lze vyvodit, že tato

aplikace má v terapii pozitivní přínos a je těmito odborníky v praxi využívána.

Podle tohoto celkového závěru můžeme usoudit, že se od posledního výzkumu z roku 2012 od

PhDr. Kamily Růžičkové, Ph.D. celková popularita moderních dotykových pomůcek a aplikace

EDA Play navýšila a celkové využívání těchto stimulační prostředků je pracovníky v rané péči

o poznání větší než před více než 10 lety.

Vzhledem k současnému technologickému vývoji je výhodné tyto pomůcky využívat, proto je

nutné odborníky na ranou péči s těmito prostředky seznamovat a proškolit je v jejich používání

v terapii u zrakově postižených dětí.

Otázkou však zůstává, zda se tito odborníci budou chtít přizpůsobit novým technologiím, a tím

i novým možnostem.
