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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 46 stránek.

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
2

1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
3

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
3

1 1 1 1 1

Použitá literatura: nečíslováno titulů dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:
4

1 1 1 1 1

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem využívání digitálních pomůcek k rozvoji/nápravě zrakových
schopností a dovedností u dětí se zrakovým postižením v raném a předškolním věku. Za pozitivní považuji
nezjednodušující přístup a poctivě pojatou charakteristiku dětského vývoje. Autorka v práci občasně používá
nesprávnou terminologii - termín zrakově postižené dítě (s. 18, 39,44).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
3

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
3

1 1 1 1 1

Struktura i obsahové okruhy východiskové části jsou dobře zvoleny a v práci přehledně členěny do kapitol. Ve
2. kap. postrádám vliv zrakové vady na vývoj osobnosti dítěte. Úvod kap. 4. nemá logickou souvislost s
tématem kapitoly, kap. 4.1 není zaměřená na využití pomůcek v raném věku.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
2

1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
4

1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
3

1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
4

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
3

1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
4

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
3

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
4

1 1 1 1 1

Praktická část posuzuje V O "Jaký je přínos české aplikace Eda Play na rozvoj zrakových funkcí u dětí s vadami
zraku v raném a předškolním věku". Autorka zvolila kvalitativní strategii, avšak použila dotazník vlastní
konstrukce, který nemá potřebné náležitosti. Použité metody jsou pojaté spíše kvantitativně, autorka se
nedostává ke konkrétnějším datům, které kvalitativní přístup vyžaduje. Otázky ve výzkumné části jsou sice
interpretovány prostřednictvím grafů avšak výsledky nejsou dále vědecky zpracovány ani porovnávány.

Závěrečné zhodnocení práce
Shrnutí:
Bakalářská práce je zpracována méně zdařilé úrovni, některé kapitoly jsou zpracovány spíše povrchně (např.
2.2) nebo ve formě výpisku z literatury než odborného textu. V kapitolách často chybí závěry, komparace
názorů. Chybí shrnutí teoretické části. V práci se vyskytují překlepy nebo chyby v interpunkci (např. 17. 21,23,
37, 44). V některých oddílech chybí citace (např. 19, 26 - 30 aj.). Diskuze dostatečně nekomparuje získaná
data, spíše je znovu opakuje. Závěr práce nepostihuje podstatné informace výsledků a přínosu práce. V závěru
autorka tvrdí, že "přínos iPadu je větší než v minulosti". Avšak toto tvrzení není v práci dokumentováno.
Návrh
hodnocení:

Další náměty k obhajobě:
Připravte k obhajobě podrobnější analýzu výsledků výzkumu vztahující se k přínosu aplikace pro rozvoj
zrakových funkcí. Zamyslete se, jaké další otázky měly být položeny, aby výsledky byly konkrétnější.
Vyjádřete se k tvrzení, že "celkové využívání těchto stimulačních prostředků je pracovníky v rané péči o poznání
větší než před více než 10 lety" - podložte jej fakty.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 06. 2023